
 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO 1.286/2015 
 

             Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras     

providências. 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º  1.018/2014, 

em seu artigo 4º, incisos I e II e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.001/2014 em seu artigo 36º § Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no 

valor de R$ 413.000,00 (quatrocentos e treze mil reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

 

07 Departamento de Educação 

07.03 Manutenção do Fundo de Magistério 40% FUNDEB 

12.361.0042.2.077 Manutenção do Fundo de Magistério 40% FUNDEB 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(315) 3.3.90.39.00.00.00 1102 Outros serviços de terceiros  - PJ R$ 200.000,00 

 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

27.813.0047.1.048 Revitalização da Praça Brasil 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(387) 4.4.90.51.00.00.00 1782 Obras e instalações R$ 123.750,00 

 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

27.812.0046.2.045 Manutenção da Divisão de Esporte e Lazer 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(382) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e instalações R$ 6.250,00 

 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009.2.019 Manutenção do Departamento de Administração 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(30) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 10.000,00 

 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042.1.028 Manutençao da Divisão de Ensino Fundamental  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(269) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 40.000,00 

(277) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 33.000,00 

 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável execesso de arrecadação na fonte 1102 FUNDEB 

40% no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e por anulação parcial de dotação conforme a seguir: 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

27.813.0047.1.048 Revitalização da Praça Brasil 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(386) 4.4.90.30.00.00.00 1782 Material de consumo R$ 123.750,00 

    
10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte, Lazer e Turismo 

27.813.0047.1.048 Revitalização da Praça Brasil 



 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(385) 4.4.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 6.250,00 

 
03 Departamento de Administração 

03.02 Divisão de Pessoal 

04.122.0007.2.014 Administração de Pessoas 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(41) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 5.000,00 

 

02 Governo Municipal 

02.02 Departamento do Assessor Jurídico 

02.062.0004.2.003 Serviços Jurídicos 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(13) 3.3.90.35.00.00.00 1000 Serviços de consultoria R$ 5.000,00 

 

11 Departamento da Infância, Adolescência e Assuntos da Família 

11.01 Divisão da Infância, Adolescência e Assuntos da Família 

08.244.0081.2.963 Implantação de Escola Profissionalizante 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(410) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais R$ 2.000,00 

(411) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 1.000,00 

(413) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 5.000,00 

(414) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 5.000,00 

 
11 Departamento da Infância, Adolescência e Assuntos da Família 

11.02 Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente 

08.243.0081.6.005 Programa de Ressocialização de Menores Infratores 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(419) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais R$ 1.000,00 

(420) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 5.000,00 

(421) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 5.000,00 

(422) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 5.000,00 

(423) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 4.000,00 

 
11 Departamento da Infância, Adolescência e Assuntos da Família 

11.02 Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente 

08.243.0081.6.947 Programa Liberdade Assistida (CASE) 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(427) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais R$ 1.000,00 

(428) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 1.000,00 

(429) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 6.000,00 

(430) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 2.000,00 

 
05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Públicos e Utilidade Pública 

05.04 Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública 

15.452.0007.2.004 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(144) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 30.000,00 

 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

                                    Siqueira Campos, 01 de junho de 2015. 

 

Fabiano Lopes Bueno 

                        Prefeito Municipal 


